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ANEXA NR.1 
  Privind procedura de acordare  a unor facilitati fiscale pentru obligatiile de plata restante 
datorate bugetului local al comunei Sfantu Gheorghe ,judetul Ialomita  
 

1. DISPOZITII GENERALE  
(1) Prezenta procedura se aplica persoanelor fizice si juridice care ,la data intrarii in 

vigoare a hotararii consiliului local ,datoreaza majorari de intarziere bugetului 
local al comunei Sfantu Gheorghe ,pentru neachitarea impozitelor si taxelor 
locale,calculate in limita termenuluI de prescriptie prevazut de actele normative 
in vigoare . 

(2) Prezenta procedura se aplica pe raza administrativ-teritoriala a comunei  Sfantu 
Gheorghe ,judetul Ialomita. 

2. OBIECTUL SI SCOPUL PROCEDURII 
Este reprezentat de atragerea de venituri cu celeritate la bugetul local,precum si de 
respectarea principiului egalitatii de tratament ,respectiv stabilirea in mod nediscriminatoriu 
a criteriilor si mijloacelor de acordare a facilitatilor fiscale ,atat in cazul persoanelor juridice 
angajate in activitatii comerciale ,cat si al persoanelor fizice . 
 
3.  DURATA APLICARII PROCEDURII  
Prezenta procedura se aplica in perioada ………… 
 
4.  BENEFICIARI 
Numarul estimat de beneficiari este de circa ….persoane fizice ,respectiv…..persoane 
juridice ,platitoare de impozite si taxe . 
 
5.  CONDITIILE DE ELIGIBILITATE A PROCEDURII 
 
(1) Facilitatile fiscale ce vor fi acordate prin prezenta procedura ,sunt cele prevazute de 

Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.44/2015 privind acordarea unor facilitati fiscale 
in cuprinsul art.12 alin.(1),(2) si (3),respectiv anularea cotei de 73,3% din majorarile de 
intarziere aferente impozitelor si taxelor locale . 

(2)  Anularea cotei de 73,3% se aplica majorarilor de intarziere aferente obligatiilor 
principale stinse pana la data de 30.12.2015. 

(3) Pot beneficia de facilitati prevazute in prezenta procedura persoanele fizice si juridice 
,care indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii: 

a)achita integral pana la data de 30.12.2015,obligatiile principale constand in impozite,taxe 
si amenzi contraventionale datorate bugetului local al comunei Sfantu Gheorghe ,judetul 
Ialomita; 
b) achita cota de 26,7% din majorarile de intarziere aferente impozitelor si taxelor 
locale,datorate ca urmare a neachitarii la termen a obligatiilor de plata restante datorate 
bugetului local pana la data de 30.12.2015; 
c)depun cerere de anulare a cotei de 73,3% din majorarile de intarziere aferente impozitelor 
si taxelor locale ,pana la data de 30.12.2015. 
 
6.  MODALITATEA DE IMPLEMENTARE A PROCEDURII 



(1)   Pentru beneficiile de anulare a cotei de 73,3 % din majorarile de intarziere aferente 
impozitelor si taxelor locale ,solicitantii vor depune la registratura institutiei,pana la data de 
30.12.2015 inclusiv ,o cerere de anulare a majorarilor de intarziere . 
(2)   Cuantumul anularii pentru fiecare beneficiar este in cota de 73,3% din majorarile de 
intarziere aferente impozitelor si taxelor locale ,achitate integral,in conditiile prezetei 
proceduri. 
(3)   Cererea privind anularea majorarilor de intarziere  aferente impozitelor si taxelor locale 
va fi analizata ,in termen de 5 zile de la data inregistrarii la registratura institutiei ,prin 
compartimentul impozite si taxe ,care verifica indeplinirea conditiei privind achitarea 
integrala ,la data solicitarii,a impozitelor si taxelor locale ,a cotei de 26,7% din majorarile de 
intarziere aferente acestora ,inclusiv a amenzilor ,datorate bugetului local al comunei Sfantu 
Gheorghe ,judetul Ialomita . 
(4)    In urma analizei efectuate ,se va emite de catre Compartimentul impozite si taxe 
,decizia de anulare a cotei de 73,3% din majorarile de intarziere aferente impozitelor si 
taxelor locale,respectiv decizia de respingere a cererii de anulare.Decizia de anulare si 
decizia de respingere se va comunica solicitantului cererii de acordare a facilitatilor. 
(5)    Operarea efectiva a facilitatilor acordate se va efectua in baza deciziei de anulare a 
cotei de 73,3% din majorarile de intarziere aferente impozitelor si taxelor locale. 
 
 

 
 

PRIMAR,                                                                             INTOCMIT , 
           GOMES IULIANA-LIVIA                                                          SECRETAR 

                                                                                                   NITA TAMARA IONELA 
 
 


